
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 5 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 68,341,975 68,223,852 118,123

국 48,371,635 49,284,889 △913,254

균 1,565,901 1,505,701 60,200

도 5,242,153 5,318,130 △75,977

조 30,000 30,000 0

시 13,132,286 12,085,132 1,047,154

지역사회복지 기반 조성 11,263,115 11,329,276 △66,161

국 3,981,084 4,099,884 △118,800

균 1,565,901 1,505,701 60,200

도 794,738 808,288 △13,550

조 30,000 30,000 0

시 4,891,392 4,885,403 5,989

지역사회복지증진 8,547,922 8,580,302 △32,380

국 3,945,048 4,063,848 △118,800

균 1,565,901 1,505,701 60,200

도 308,938 301,198 7,740

조 30,000 30,000 0

시 2,698,035 2,679,555 18,480

사회복지관 관리 1,616,133 1,617,133 △1,000

조 30,000 30,000 0

시 1,586,133 1,587,133 △1,000

202 여비 0 1,000 △1,000

01 국내여비 0 1,000 △1,000

○사회복지관 종합 업무추진 관외여비

0 1,000 △1,000경정 0원

사회복지 기반조성사업 102,420 106,420 △4,000

도 13,356 13,356 0

시 89,064 93,064 △4,000

201 일반운영비 7,300 10,100 △2,800

01 사무관리비 7,300 10,100 △2,800

○운영수당 4,900 7,700 △2,800

― 지역사회보장협의체 운영 회의수당 4,900 7,700 △2,800

ㆍ실무협의체 분과활동 수당 0 2,800 △2,800경정 0원

202 여비 0 1,200 △1,200

01 국내여비 0 1,200 △1,200

○지역사회보장계획 추진 관외여비 0 1,200 △1,200경정 0원

지역자율형 사회서비스 투자사업 2,237,001 2,151,801 85,200

균 1,565,901 1,505,701 60,200

도 201,330 193,590 7,740

시 469,770 452,510 17,260

202 여비 0 800 △800

01 국내여비 0 800 △800

○지역사회서비스투자사업 워크숍 관외여비

0 800 △800경정 0원

307 민간이전 1,781,443 1,695,443 86,000



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 1,247,010 1,186,810 60,200

도 160,330 152,590 7,740

시 374,103 356,043 18,060

11 사회복지사업보조 1,781,443 1,695,443 86,000

○지역사회서비스 투자사업비(13개사업)

1,781,443 1,695,443 86,000경정 1,781,443,000원*1식

균 1,247,010 1,186,810 60,200

도 160,330 152,590 7,740

시 374,103 356,043 18,060

통합사례관리사 인건비 지원 184,776 178,556 6,220

국 82,140 82,140 0

도 8,214 8,214 0

시 94,422 88,202 6,220

101 인건비 184,776 178,556 6,220

국 82,140 82,140 0

도 8,214 8,214 0

시 94,422 88,202 6,220

03 무기계약근로자보수 184,776 178,556 6,220

○통합사례관리사 인건비

170,500 164,280 6,220경정 170,500,000원*1식

국 82,140 82,140 0

도 8,214 8,214 0

시 80,146 73,926 6,220

한시 생계지원 3,548,520 3,667,320 △118,800

국 3,548,520 3,667,320 △118,800

301 일반보전금 3,529,200 3,648,000 △118,800

국 3,529,200 3,648,000 △118,800

01 사회보장적수혜금 3,529,200 3,648,000 △118,800

○한시생계지원사업 사업비(일부 성립전예산)

3,529,200 3,648,000 △118,800경정 3,529,200,000원*1식

국 3,529,200 3,648,000 △118,800

보훈선양사업 추진 2,568,569 2,596,050 △27,481

도 474,870 496,160 △21,290

시 2,093,699 2,099,890 △6,191

보훈단체 운영지원 2,239,640 2,263,680 △24,040

도 245,380 264,920 △19,540

시 1,994,260 1,998,760 △4,500

301 일반보전금 2,047,580 2,067,120 △19,540

도 240,380 259,920 △19,540

시 1,807,200 1,807,200 0

12 기타보상금 2,047,580 2,067,120 △19,540

○참전유공자 참전명예수당

1,406,780 1,426,320 △19,540경정 1,406,780,000원*1식

도 240,380 259,920 △19,540

시 1,166,400 1,166,400 0

307 민간이전 168,060 172,560 △4,500

도 5,000 5,000 0



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 163,060 167,560 △4,500

02 민간경상사업보조 57,460 61,960 △4,500

○4.19민주혁명회 나라사랑웅변대회 0 4,500 △4,500경정 0원

보훈행사 및 유공자 위문 210,449 213,890 △3,441

도 129,490 131,240 △1,750

시 80,959 82,650 △1,691

201 일반운영비 11,429 13,120 △1,691

도 6,000 6,000 0

시 5,429 7,120 △1,691

01 사무관리비 720 1,120 △400

○일반수용비 720 1,120 △400

― 호국보훈의 달 국가보훈대상자 표창패 제작

720 1,120 △400경정 720,000원*1식

03 행사운영비 10,709 12,000 △1,291

○4.19민주혁명 기념행사 709 2,000 △1,291경정 708,900원*1식

301 일반보전금 107,890 109,640 △1,750

도 88,490 90,240 △1,750

시 19,400 19,400 0

01 사회보장적수혜금 107,890 109,640 △1,750

○5.18민주유공자 생활지원금 지원

25,970 27,720 △1,750경정 25,970,000원*1식

도 25,970 27,720 △1,750

자원봉사 운영 활성화 146,624 152,924 △6,300

국 36,036 36,036 0

도 10,930 10,930 0

시 99,658 105,958 △6,300

자원봉사 활성화 지원 56,004 62,304 △6,300

도 8,000 8,000 0

시 48,004 54,304 △6,300

201 일반운영비 19,034 20,234 △1,200

도 1,500 1,500 0

시 17,534 18,734 △1,200

03 행사운영비 7,660 8,860 △1,200

○교복물려주기 행사 차량 임차료(3개월분)

0 1,200 △1,200경정 0원

202 여비 600 1,200 △600

01 국내여비 600 1,200 △600

○자원봉사 워크숍 및 선진지 견학

600 1,200 △600경정 600,000원*1식

301 일반보전금 7,200 11,700 △4,500

09 행사실비지원금 7,200 11,700 △4,500

○사랑의 교복 물려입기 자원봉사자 활동실비

0 1,500 △1,500

○우수봉사자 자원봉사대회 및 박람회 등 참가

자 여비 0 3,000 △3,000

경정 0원

경정 0원



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국민기초생활보장 48,570,997 49,439,995 △868,998

국 42,673,560 43,468,014 △794,454

도 3,696,118 3,758,545 △62,427

시 2,201,319 2,213,436 △12,117

국민기초생활보장사업 43,996,465 45,021,523 △1,025,058

국 38,603,085 39,522,619 △919,534

도 3,550,469 3,621,987 △71,518

시 1,842,911 1,876,917 △34,006

기초생활보장급여 60,674 64,028 △3,354

202 여비 146 3,500 △3,354

01 국내여비 146 3,500 △3,354

○기초생활보장 업무 추진 관외여비 0 1,500 △1,500

○중앙부처 국민기초생활보장사업 지침시달 및

전달교육 146 2,000 △1,854

경정 0원

경정 145,600원*1식

생계급여 41,094,356 42,116,060 △1,021,704

국 36,984,920 37,904,454 △919,534

도 2,876,606 2,948,124 △71,518

시 1,232,830 1,263,482 △30,652

301 일반보전금 41,094,356 42,116,060 △1,021,704

국 36,984,920 37,904,454 △919,534

도 2,876,606 2,948,124 △71,518

시 1,232,830 1,263,482 △30,652

01 사회보장적수혜금 41,094,356 42,116,060 △1,021,704

○기초생계급여(15,868명)

41,094,356 42,116,060 △1,021,704경정 3,424,529,666원*12월

국 36,984,920 37,904,454 △919,534

도 2,876,606 2,948,124 △71,518

시 1,232,830 1,263,482 △30,652

국민기초생활보장사업 2,396,332 2,240,272 156,060

국 1,892,275 1,767,195 125,080

도 145,649 136,558 9,091

시 358,408 336,519 21,889

기초생활지원 30,988 31,278 △290

도 3,728 4,018 △290

시 27,260 27,260 0

101 인건비 3,246 3,536 △290

도 3,246 3,536 △290

04 기간제근로자등보수 3,246 3,536 △290

○초중고 교육비 업무위탁비용(인건비)

3,246 3,536 △290경정 3,246,000원*1식

도 3,246 3,536 △290

긴급복지 2,365,344 2,208,994 156,350

국 1,892,275 1,767,195 125,080

도 141,921 132,540 9,381

시 331,148 309,259 21,889

301 일반보전금 2,365,344 2,208,994 156,350



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,892,275 1,767,195 125,080

도 141,921 132,540 9,381

시 331,148 309,259 21,889

01 사회보장적수혜금 2,365,344 2,208,994 156,350

○긴급복지 지원사업

2,365,344 2,208,994 156,350경정 2,365,344,000원*1식

국 1,892,275 1,767,195 125,080

도 141,921 132,540 9,381

시 331,148 309,259 21,889

재무활동(사회복지과) 5,866,599 4,809,434 1,057,165

내부거래지출 5,062,690 4,310,684 752,006

의료보호사업특별회계 지원 전출금 5,062,690 4,310,684 752,006

701 기타회계등전출금 5,062,690 4,310,684 752,006

01 기타회계전출금 5,062,690 4,310,684 752,006

○의료급여기금 특별회계 지원 전출금

4,170,866 3,418,860 752,006경정 4,170,866,000원*1식

보전지출 803,909 498,750 305,159

보조금 집행잔액 반환 803,909 498,750 305,159

802 반환금기타 803,909 498,750 305,159

01 국고보조금반환금 715,845 448,728 267,117

○2020년 위기가구 긴급생계지원 국비 집행잔액

반납 107 0 107

○2020년 지역사회서비스투자사업 국비 집행잔

액 반납 37,439 0 37,439

○2020년 지역사회서비스투자사업 국비 이자 반

납 1,765 0 1,765

○2020년 가사간병방문지원사업 국비 집행잔액

반납 226,526 0 226,526

○2020년 가사간병방문지원사업 국비 이자 반납

1,197 0 1,197

○2020년 노숙인시설 운영비 이자 반납

35 0 35

○2019년 노숙인시설 기능보강사업(진성원다목

적체육관) 집행잔액 반납 7 0 7

○2019년 노숙인시설 기능보강사업(진성원다목

적체육관) 이자 반납 41 0 41

107,000원

37,438,330원

1,764,620원

226,525,650원

1,196,700원

34,140원

6,500원

40,140원

02 시ㆍ도비보조금반환금 88,064 50,022 38,042

○2020년 주민생활현장의 공공서비스 연계강화

사업 도비 이자 반납 7 0 7

○2020년 독립유공자 유족 의료비 도비 집행잔

액 반납 1,240 0 1,240

○2020년 전남형 코로나19 긴급생활비 도비 집

행잔액 반납 2,240 0 2,240

○2020년 지역사회서비스투자사업 도비 집행잔

액 반납 4,815 0 4,815

6,310원

1,239,210원

2,240,000원

4,814,060원



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 지역사회서비스투자사업 도비 이자 반

납 227 0 227

○2020년 가사간병방문지원사업 도비 집행잔액

반납 29,125 0 29,125

○2020년 가사간병방문지원사업 도비 이자 반납

154 0 154

○2020년 노숙인시설 운영비 이자 반납

15 0 15

○2019년 노숙인시설 기능보강사업(진성원다목

적체육관) 집행잔액 반납 4 0 4

○2019년 노숙인시설 기능보강사업(진성원다목

적체육관) 이자 반납 21 0 21

○2020년 노숙인시설 종사자특별수당 집행잔액

반납 194 0 194

226,880원

29,124,500원

153,860원

14,630원

3,250원

20,070원

193,440원

행정운영경비(사회복지과) 136,940 140,823 △3,883

기본경비(사회복지과) 136,940 140,823 △3,883

기본경비(사회복지과) 136,940 140,823 △3,883

201 일반운영비 47,894 51,777 △3,883

01 사무관리비 47,894 51,777 △3,883

○세출예산절감

△3,883 0 △3,883경정 47,894,000원*1식 - 기정 51,777,000원


